Chúng tôi được tin Lễ An vị Thánh cốt Đức Bà Thất Nương Diêu Trì Cung (tục danh Vương
Thị Lễ) tại Báo Ân Đường, Trí Huệ Cung vào ngày hôm nay (29 tháng Hai năm Bính Thân (Dl:
06/4/2016) và rất hoan hỷ vì cuộc lễ được tiến hành viên mãn, không gặp trở ngại hay chống phá
nào từ tà quyền phá đạo.

Hàng ngàn tín đồ Cao Đài không chấp nhận chi phái Nguyễn Thành Tám đã tề tựu kỉnh lễ dưới sự
dự chứng của chức sắc Hiệp Thiên Đài đã nói lên tấm lòng tri ân sâu sắc về đại ân đức của Đức
Bà Thất Nương trong việc hoằng khai nền Đại Đạo.

Với cách làm việc đó nhơn sanh không còn kính phục!

2/- Trong ý 1 của bài viết, TTHT có nói:

“Vậy chúng ta cần phân biệt rõ 2 phần chơn linh Thất Nương Diêu Trì Cung và thể xác của cô
Vương Thị Lễ, thể xác cô Vương Thị Lễ quy tiên trước ngày rằm tháng 10 năm Bính Dần 1926

1. Cô Vương Thị Lễ được biết đến là một kiếp giáng trần gần đây nhất của Thất Nương Diêu Trì
Cung. Cô sinh năm 1900 tại Chợ Lớn trong một gia đình đại phú hào nhưng bạc phận, theo các
tài liệu Đạo ghi nhận thì trong kiếp sanh này cô phải giáng trần do mối oan tình chưa trả xong.
Ngày 25/10/Mậu Ngọ 1918 sau khi “nợ trần phủi sạch” cô quy tiên lúc mới 19 tuổi. Đến
năm 1925, Thất Nương Diêu Trì Cung giáng đàn trong các đàn cơ của 3 vị Phạm Công Tắc,
Cao Quỳnh Cư, Cao Hoài Sanh và xưng danh ban đầu là Đoàn Ngọc Quế, rồi Vương Thị
Lễ, dẫn dắt các ngài Vọng Thiên Cầu Đạo, tiến tới hoằng khai Đại Đạo... Vì đại công đó mà
Tiên Nương được đắc vào hàng Phật vị trong Cửu Vị Nữ Phật theo hầu Đức Phật Mẫu,
và cũng vì thế, cô Vương Thị Lễ cũng theo đó được tín đồ Cao Đài tôn kính thờ phượng.
Vậy chúng ta cần phân biệt rõ 2 phần chơn linh Thất Nương Diêu Trì Cung và thể xác của cô Vương
Thị Lễ, thể xác cô Vương Thị Lễ quy tiên trước ngày rằm tháng 10 năm Bính Dần 1926 rất lâu, vậy
có công gì với Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ hay chăng? Câu hỏi xin bỏ ngỏ cho mỗi cá nhân chúng ta!

2. Trong lúc Đức Hộ Pháp Phạm Công Tắc đương quyền Chưởng Quản Nhị Hữu Hình
Đài, với tình cảm thân thiết kết nghĩa anh em với cô trong thời kỳ tiền khai Đại Đạo (Cô gọi

6. Sở dĩ Hội Thánh chỉ can thiệp là do vấn đề ảnh hưởng lớn đến an ninh trật tự do có sự tham gia
của các tổ chức được Chính Quyền lưu tâm như Khối Nhơn Sanh, Bảo Thủ Chơn Truyền... Qua các
đoạn video clip cảnh ẩu đả trưa ngày 27/02/Bính Thân (dl 04/04/2016), nếu nhìn ở gốc độ khách
quan dễ dàng thấy đoàn đến thỏa hiệp do Giáo Hữu Ngọc Hỏa Thanh-Phó Trưởng Ban Đại Diện
Hội Thánh tỉnh Tây Ninh dẫn đầu xử lý rất mềm dẻo, hành động cắt khóa ôn hòa, đứng phía xa còn
nghe rõ lời chỉ đạo của hiền huynh như sau “chúng ta cắt khóa vào trong, nếu họ có đánh thì anh em
cũng không được đánh lại”, việc ẩu đả hoàn toàn do phía bên trong Báo Ân Đường-Trí Huệ Cung
chủ động.